
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE
Ref. la: modificare cuantum alocație 
pentru susținerea familiei.
privind pe Chelu Florentina

Având în vedere :
cererea d-stră înregistrată la nr. 14 din 28.12.2021;

- prevederile art. 26 din Legea nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei;
- prevederile art. 16 din H.G. nr. 38/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei;
- prevederile Legii nr. 276/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 416/2001 cu 

modificările și completările ulterioare privind venitul minim garantat;
prevederile H.G. nr. 1.291/2012 pentru modificarea și completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările și completările 
ulterioare privind venitul minim garantat;

- prevederile art. IV din O.U.G. nr. 65/2014 pentru modificarea Legii nr. 277/2010 prtivind 
alocația pentru susținerea familiei;

- prevederile art. 5 alin.2 din H.G. nr. 778/2013 pemtru modificarea și completarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările și 
completările ulterioare privind venitul minim garantat, aprobate prin H.G. nr. 50/2011, a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația 
pentru susținerea familiei;

- prevederile Legii nr. 342/2015 privind aprobarea OUG. nr. 25/2015 pentru completarea 
art. 8 din Legea nr. 416/2001 cu modificările și completările ulterioare privind venitul 
minim garantat;

- prevederile art. 63 alin. 1 lit. c și art. 115 alin. 1 lit. a din Legea nr. 215/2001 re3publicată 
cu modificările și completările ulterioare privind administrația publică locală,

In baza dispozițiilor art. 68 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările și 
completările ulterioare privind administrația publică locală,
Primarul comunei Izbiceni, iudețul Olt,

DISPUN :
Art.l. începând cu data de 01.04.2022 se modifică cuantum alocație pentru susținerea 

familiei privind pe Chelu Florentina având CNP  în calitate de 
titular/reprezentant legal de la 3 la 2 copii, cu un venit lunar de 300 lei/ membru de familie, în 
cuantum de 215 lei.

Motivul : unul dintre copii Chelu lonuț-Cosmin are un număr de 70 absențe nemotivate 
semestrul I, anul școlar 2021-2022.

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004.

Art.3. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul


